关于印发市残联
2022年政务公开工作要点的通知

[bookmark: _GoBack]各处室、直属单位：
现将《宿迁市残联2022年政务公开工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。

宿迁市残疾人联合会办公室
2022年6月15日

市残联2022年政务公开工作要点

2022年是党的二十大召开之年，是全面落实省、市党代会精神的开局之年，也是全市“四化”同步集成改革示范区建设全面实施的起步之年。今年政务公开工作的总体思路是：全面深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，以服务全市残疾人为根本出发点和工作落脚点，以“优质公开”为理念，以高质量政务公开促落实、强监管、优环境，助力谱写“强富美高”新宿迁现代化建设新篇章，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
1. 积极回应社会关切。密切关注涉及疫情防控、残疾人就业、残疾儿童康复、残疾人托养、残疾困难群众生活等方面舆情，主动回应社会关切，正确引导舆论，规范舆情回应管理，切实维护残联公信力。利用残联网站、依申请公开平台、12345政府热线、政务微信、政府网站互动交流平台等渠道，及时搜集发现社会热点问题，持续做好人大代表和政协委员建议提案办理情况信息公开工作。
2. 提升政策落地质量。完善以门户网站、政务新媒体的政府信息公开平台。加大政策咨询窗口建设力度，更好解答康复、教育、就业、创业、托养、疫情防控等方面与残疾群众切身利益密切相关的问题。围绕年内新出台的各项惠残政策、纾困解难政策、“十四五”残疾人事业发展规划等，以文字解读、图文解读、新闻发布会等多形式多维度予以解答，不断丰富完善政策文件库。
3. 做好疫情防控信息公开。严格执行省、市疫情防控信息发布各项制度，统筹用好各类信息发布平台，及时充分回应社会关切，防止引发疑虑和不实炒作。加强涉残疫情防控信息发布工作协调，发布的疫情防控信息要与上级单位对下级单位下达的工作指令保持一致，增强多方协同合力。
4. 强化稳就业保就业信息公开。加强稳就业保就业政策宣讲和推送工作，将出台的就业支持政策及时、精准传达至残疾人群体，帮助残疾人更好就业创业。加大就业政策解读工作力度，使各项政策能够落得快、落得准、落得实，最大限度利企惠民。让更多群众能够知悉，并获得就业培训机会。
5. 贯彻落实政府信息公开制度。严格执行我会制定出台的政府信息公开制度，切实增强规范意识，对拟公开的政府信息依法依规做好保密审查，防止泄露国家秘密、工作秘密。准确把握不同类型公开要求，综合考虑公开目的、公开效果、后续影响等因素，科学合理的确定公开方式。
6. 加强公开平台建设。继续加强网站及政务政务新媒体日常管理工作，加强信息公开发布审核，把好政治关、政策关、文字关，确保网站与政务新媒体安全平稳运行。进一步规范政务新媒体管理，不断拓展政务新媒体信息发布、传播、互动、查询、办事服务等功能，推动政务新媒体健康有序发展。
7. 强化工作职责。办公室要切实履行法定职责，进一步加强工作指导，确保各项工作平稳有序。要切实开展业务培训，进一步提升业务能力和水平。要推动落实信息发布、政策解读和政务舆情回应主体责任。
8. 抓好工作落实。在日常指导和考核中，切实抓实各项工作，确保落实到位，办公室要加强业务指导和监督检查，对本要点提出的涉及各处室的重点任务，梳理形成工作台账，严格督查跟进，逐项推动落实。